
GEMEENTERAAD

ZITTINGSVERSLAG

Zittingsverslag gemeenteraad Koksijde 1

zitting van maandag 14 december 2020

zitting van maandag 14 december 2020 

Aanwezig: Charlotte Castelein, voorzitter

Marc Vanden Bussche, burgemeester

Stéphanie Anseeuw, Guido Decorte, Dorine Geersens, Dirk Dawyndt, Ivan Vancayseele, 
schepenen

Luc Deltombe, Frédéric Devos, Greta Delie, Benedicte Dalle, Elwin Van Herck, Greta 
Verhaeghe, Peter Hillewaere, Henk Ghyselen, Sander Loones, Patricia Vandenbroucke, Suze 
Bogaerts, Bart Pieters, Alain De Coster, Dominique Wolter Hofmans, Julie Paelinck, Sam De 
Rechter, raadsleden

Joeri Stekelorum, algemeen directeur

Verontschuldigd: Lander Van Hove, schepen

Adelheid Hancke, Dirk Decorte, Koen Ringoot, raadsleden

Afwezig: /

De voorzitter opent de vergadering om 19u10.

OPENBAAR
Goedkeuren notulen vorige zitting

1. GOEDKEUREN NOTULEN VAN DE RAADSZITTING VAN 16 NOVEMBER 2020

Raadslid Wolter Hofmans zal de notulen niet goedkeuren omdat over punt 4 een klacht loopt bij de gouverneur 
door haar ingediend; ze keurt ook punt 7 niet goed en verwijst daarvoor naar een schrijven die alle raadsleden 
kregen van een inwoner over het betalend parkeren

Met 22 stemmen voor (Charlotte Castelein, Marc Vanden Bussche, Stéphanie Anseeuw, Guido Decorte, Dorine 
Geersens, Dirk Dawyndt, Ivan Vancayseele, Luc Deltombe, Frédéric Devos, Greta Delie, Benedicte Dalle, Elwin Van 
Herck, Greta Verhaeghe, Peter Hillewaere, Henk Ghyselen, Sander Loones, Patricia Vandenbroucke, Suze Bogaerts, 
Bart Pieters, Alain De Coster, Julie Paelinck, Sam De Rechter), 1 stem tegen (Dominique Wolter Hofmans)

mededelingen

2. MEDEDELINGEN DOOR DE BURGEMEESTER

De burgemeester deelt mee dat een vogelopvangcentrum kan ingericht worden bij Ganzeweide vzw en hiervoor 
een ruimte zal ingericht worden

De burgemeester staat stil bij de coronatoestand in de gemeente, hij geeft een overzicht van de cijfers van de 
afgelopen maand, waar momenteel de cijfers weer wat beter zijn met 48 besmettingen afgelopen maand; hij 
meent echter dat er voorzichtigheid blijvend nodig is en de bezorgdheid er is voor de kerstvakantie gezien er 
blijkbaar veel mensen hun vakantie hier zullen doorbrengen; hij stelt dat er een plan klaar is om indien nodig de 
Zeelaan af te sluiten en somt de diverse maatregelen op die genomen zullen worden; hij staat ook achter de 
maatregel van de algemene mondmaskerplicht in onze en de buurgemeenten en deze zal aangehouden worden tot 
na de vakantie; hij verwijst ook naar de maatregelen in onze Bad Schallerbach, waar alle inwoners boven de zes 
jaar worden getest

3. BEKRACHTIGING VAN DE POLITIEVERORDENING VAN DE BURGEMEESTER VAN 24 NOVEMBER 2020 TOT HET LATEN 

DOORGAAN VAN DE GEMEENTERAAD EN RAAD VOOR MAATSCHAPPELIJK WELZIJN ZOALS GEPLAND OP 14 DECEMBER 

2020 IN VIRTUELE ZITTING MET LIVE-STREAMING IN HET KADER VAN DE MAATREGELEN OM DE VERSPREIDING 

VAN HET CORONAVIRUS COVID-19 TE BEPERKEN

Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen.

4. BEKRACHTIGING VAN DE POLITIEVERORDENING VAN DE BURGEMEESTER VAN 1 DECEMBER 2020 TOT HET LATEN 

DOORGAAN VAN DE GEMEENTERAADSCOMMISSIES ZOALS GEPLAND OP 10 DECEMBER 2020 IN VIRTUELE ZITTING 

MET LIVE-STREAMING IN HET KADER VAN DE MAATREGELEN OM DE VERSPREIDING VAN HET CORONAVIRUS 

COVID-19 TE BEPERKEN

Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen.
financiën

jaarrekening

5. KENNISNAME VAN DE GOEDKEURING DOOR DE GOUVERNEUR VAN WEST-VLAANDEREN VAN DE JAARREKENING 

2019 VAN DE GEMEENTE KOKSIJDE

Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen.
meerjarenplan



GEMEENTERAAD

ZITTINGSVERSLAG

Zittingsverslag gemeenteraad Koksijde 2

6. MEERJARENPLAN 2020-2025 WIJZIGING NR. 2: VASTSTELLING GEDEELTE GEMEENTE KOKSIJDE

De burgemeester licht de meerjarenplanwijziging toe, waar de grootste wijziging deze is van de aankoop van de 
militaire basis van Koksijde; de onderhandelingen zijn recent gestart door de aanstelling van een schatter door 
Defensie; het gaat over 350 hectare die kan verworven worden, de voorbereidingen zijn reeds jaren aan de gang 
en de herbestemming is lopende; het is de bedoeling alles in één blok aan te kopen; hij licht nog eens de concrete 
plannen toe in de diverse zones; door dit project zal de nieuwbouw van een bibliotheek worden uitgesteld tot een 
volgende legislatuur; voor 2021 zijn er nieuwe projecten voorzien, met name doortocht Oostduinkerke-bad; 
heraanleg Zeedijk Oostduinkerke wordt uitgesteld tot na deze werken; ook wordt de renovatie van het Navigo 
voorzien; hij somt ten slotte een aantal kleinere investeringsprojecten op; er is ook gekozen om de belastingen 
niet te verhogen en wordt de hotelbelasting met 50% verminderd na een berekening van diverse mogelijkheden; 

schepen Vancayseele licht kort een aantal actiepunten toe van het OCMW voor 2021: er wordt een zorgloket 
opgericht, in de strijd tegen kinderarmoede wordt een brugfiguur aangeworven voor begeleiding van kwetsbare 
gezinnen, gelinkt aan het Huis van het Kind; digitalisering van de thuiszorgdienst; versterken van de 
mindermobilencentrale door aankoop van een bus; renovatie van de assistentiewoningen Maarten Oom; een 
Koksijdebon voor kwetsbare inwoners en verschuiving van Covid-middelen, de vrijwilligersdienst wordt versterkt, 
hij dankt de vele vrijwilligers

Raadslid Van Herck dankt alle medewerkers voor de toelichting over de begroting; zijn fractie is zich bewust van 
de moeilijke periode gezien de corona-pandemie naar uitvoering toe van het meerjarenplan; hij verwijst naar de 
missie van de gemeente Koksijde waarin onder andere participatie van de burger belangrijk is en waar zijn fractie 
belang aan hecht; hij stelt dat een aantal uitdagingen belangrijk blijven; hij wijst op de investeringsdruk; zijn 
fractie is blij dat er weer op aantal domeinen inspanningen gedaan worden, ook op wonen en jeugd; hij verwacht 
een hoger ambitieniveau op vlak van toerisme en lokale economie; hij geeft de burgemeester een goede score o.a. 
op het vlak van de coronacrisis en de crisiscel; zijn fractie is geen fan van de keermuur op de Zeedijk; hij wijst op 
een goede werking van beleidsdomein politie en veiligheid, grootste uitdaging zal de brexit zijn, zijn fractie is 
vragende partij voor camera's op de Zeedijk; hij wijst er op dat de schuldgraad nog altijd hoog is en is blij dat er 
niet met bulletleningen wordt gewerkt; hij stelt dat op vlak van openbare werken er goede inspanningen gedaan 
worden maar er nog een aantal uitdagingen zijn die zijn fractie ziet, waaronder een ondergrondse parking op het 
Kerkplein; werkpunt is de heraanleg van de Zeedijk in Koksijde-bad; hij is tevreden met de micro brouwerij en 
vraagt om de site maximaal verder uit te bouwen; hij is akkoord met het uitstel van de nieuwbouw van een 
bibliotheek; hij vraagt meer aandacht voor bufferen van hemelwater, toegang tot openbare toiletten uitbreiden; hij 
is vragende partij voor nog meer intergemeentelijke samenwerking, goed dat er is ingezet op groepsaankopen; de 
financiële druk op de gemeente is groot door de exploitatie van de golf; vraagt aandacht voor masterplan Koksijde-
dorp en het zwembad, ook voor langere openingstijden voor het openluchtzwembad; hij vervolgt met bespreking 
van de bevoegdheden van schepen Anseeuw; hij vraagt nog meer bruisende activiteiten voor alle leeftijdsgroepen; 
op vlak van musea stelt hij dat ze nog meer in de kijker kunnen staan en meer bezoekers kunnen trekken; 
inwoners moeten ook meer gestimuleerd worden door bijv. inrichten van nocturnes; werkpunten zijn de 
openingsuren, meer persbelangstelling, bloggers, netwerkmoment met logiesuitbaters; kinderopvang is goed 
geregeld; hij geeft schepen Decorte een positief rapport voor wat zijn bevoegdheden betreft, hij vindt ook het 
nieuwe organogram een goede zaak, maar geeft toch een aantal aandachtspunten; op vlak van milieu en 
duurzame ontwikkeling somt hij een aantal positieve zaken op, hij vraagt concrete invulling van 
duurzaamheidstoets voor evenementen en uitvoering van de afvalstraten; hij is ook blij dat er actie is ondernomen 
op vlak van zwerfvuil; op vlak van wonen zijn goede stappen gezet; hij staat even stil bij de reconversie van de 
basis Koksijde; hij vraagt extra aandacht voor gebruik elektrische voertuigen, het deelfietsen moet nog 
geëvalueerd worden en hij zegt dat de Pylyserlaan als fietsstraat een goede zaak is; hij bespreekt vervolgens de 
bevoegdheden van schepen Van Hove, hij merkt meer betrokkenheid; is tevreden met aantal investeringen in de 
scholen, er moet blijvend geïnvesteerd worden in jeugd en speelpleintjes, een zorg blijft de aandacht voor de jeugd 
in coronatijd, heropstart jeugdraad; hij is vragende partij voor participatie van de raad in tijdingen; hij vraagt een 
alternatief voor de Koksijde-app; de tool voor burgerbevraging mag nog meer geactiveerd worden; hij vraagt 
aandacht voor een flexibele strandzone op Duinpark; wat de bevoegdheden van schepen Geersens betreft kan het 
beleid op vlak van toerisme en lokale middenstand nog beter scoren, het beleid stoelt teveel op achterhaalde 
ideeën; er moet opengestaan worden voor vernieuwing, een dynamisch toeristisch beleid gezien de vele troeven 
die de gemeente Koksijde heeft, zijn fractie wil hiertoe verder bijdragen; op vlak van dierenwelzijn zijn goede 
acties ondernomen; hij vervolgt met de bevoegdheden van schepen Dawyndt, zijn beleid wordt goed voortgezet op 
het vlak van sportbeleid, ook de acties op vlak van gezonde gemeente zijn goed; hij vraagt om snel werk te maken 
van het multimovepark en de app voor beweging; hij besluit met de realisaties van schepen Vancayseele, die hij 
goed beoordeelt, zoals Koksifood, pleegzorggemeenten en opbellen van senioren en alleenstaanden, er moet in de 
toekomst nog meer gebeuren op vlak van kinderarmoede en honger; hij bedankt de collega fractieleiders en de 
voorzitter van de gemeenteraad voor haar aanpak en wenst iedereen een fijn eindejaar

raadslid Loones stelt dat het debat over het meerjarenprogramma vorig jaar uitgebreid is gevoerd en het debat 
vandaag zich zal toespitsen op de wijzigingen; hij stelt vast dat de fractie Koksijde Vooruit de meerderheid met 
lofbetuigingen overlaadt; hij is het wel eens met het feit dat Koksijde een prachtige gemeente is; het is de rol van 
de oppositie om ervoor te zorgen dat het ambitieniveau van de meerderheid voldoende hoogt blijft; het valt op dat 
de fractie Koksijde vooruit nu mild is vooral op het vlak van jeugdbeleid in tegenstelling tot vorig jaar, terwijl het 
nu enkel gaat om enkel wijzigingen; hij wijst op de omgevingsanalyse die hij belangrijk vindt, nu vooral omwille 
van de onzekerheden die er zijn door de coronacrisis; hij stelt dat deze goed is opgesteld en belangrijke indicaties 
geven over het gevoerde beleid, bijv. op vlak van corona-overlijdens, ook het hoofdstuk over sociaal beleid, bijv. 
stijging van vereenzaming, stijgende kansarmoede enz., hij vindt het goed dat onze gemeente dit erkent en hier 



GEMEENTERAAD

ZITTINGSVERSLAG

Zittingsverslag gemeenteraad Koksijde 3

ook mee aan de slag gaat; hij vraagt om ook na 2021 hiermee aan de slag te gaan; ook aandacht voor onderwijs 
en vraagt dat scholen maximaal zouden open blijven in functie van eventuele leerachterstand, ook aandacht voor 
betaalbaar wonen zal nodig blijven; op vlak van lokale economie is het zo dat er 76% enkel een fysieke vestiging 
heeft, leegstand is toegenomen en hier dient actie ondernomen te worden, hij wijst ook op de voornaamste 
bekommernissen van de lokale handelaars en het omzetverlies; er kan hiermee verder aan de slag gegaan 
worden; hij meent dat de realiteitszin er weer meer is bij de meerderheid en stelt dat zijn fractie gewaarschuwd 
had om teveel te willen investeren, hij haalt hier als voorbeeld de bibliotheek aan en het bezoekerscentrum van het 
Abdijmuseum; hij vraagt om lokale ondernemers financieel te ondersteunen, waar nu al iets voor wordt gedaan, 
bijv. toeristenbelasting, afschaffing terrassentaks en kwijtschelding concessies; hij wil dat er nog ambitieuzer wordt 
bestuurd.

raadslid Vandenbroucke staat stil bij lokale economie en staat stil bij corona-steun voor de handelaars, verwijst 
naar de reeds gedane inspanningen maar ze vraagt ook aandacht voor handelaars die nog geen steun ontvingen, 
bijv. vermindering onroerende voorheffing; ze stelt dat er onvoldoende middelen zijn voor lokale economie; de 
dienst lokale economie moet volledig uitgebouwd worden tot een Huis voor Lokale economie; ze vraagt hoe het 
staat met een databank voor leegstaande panden, wat wordt er gedaan voor de leegstand; hoe zit het met de 
afbakening van de kernhandelsgebieden; ze vindt het spijtig dat toelage naar VVV niet wordt geïndexeerd; vraagt 
wat de plannen zijn met het toerismekantoor in Koksijde en vraagt ten slotte wanneer zitbanken op Zeedijk tussen 
Ster der Zee en Koksijde bad worden teruggeplaatst.

raadslid Hillewaere stelt verschuivingen vast op vlak van openbare werken, verwijst naar de Duinparklaan, de 
plannen voor een fietsstraat en vraagt naar welke initiatieven worden genomen; hij vraagt om de werken in de 
Middenlaan vroeger in te plannen gezien nabijheid van de school; ook vraagt hij naar timing voor de werken in de 
Abdijstraat

raadslid Loones vraagt naar de planning voor nieuwe basketpleintjes en stelt vast dat een multifunctionele sport-
kooi in het meerjarenplan is voorzien maar nu verschoven is naar 2022; hij vraagt waarom een minderuitgave is 
voorzien voor het preventief opsporen van kwetsbare inwoners in 2020 en vraagt om ook na 2021 aandacht te 
blijven hebben in de strijd tegen kinderarmoede en hierin sterker te investeren

raadslid Verhaeghe wijst er op dat het goed is dat de bibliotheek niet wordt gebouwd maar vaststelt dat er nu 
maar 200.000 euro is voorzien in 2025 en vraagt of het bedrag van 2,5 miljoen voorzien is voor site casino en 
afvraagt of hier voldoende krediet zal zijn om in de bestaande bibliotheek te investeren; ze vraagt ook of het 
aangepaste bedrag voor renovatie van de Sint-Pieterskerk voldoende zal zijn; haar fractie pleitte altijd om te 
investeren in het bestaande Abdijmuseum, ze stelt nu vast dat het bezoekerscentrum wordt geschrapt, maar ze 
stelt vast dat het budget voor het museum de komende jaren niet stijgt en dus vraagt of er voldoende zal kunnen 
geïnvesteerd worden in de uitbouw van het Abdijmuseum; ze vindt het niet goed dat de site en het museum wordt 
losgekoppeld met de plannen op Ten Bogaerde

raadslid De Rechter staat stil bij de aankoop van de militaire basis en vraagt hoe de de herbestemming van de 
gronden van de werf Oostduinkerke zal georganiseerd worden en stelt ook vast dat voor de verkoop geen 
kredieten zijn ingeschreven

raadslid Loones komt nog tussen voor wat betreft geboorte- en speelbos waar er diverse acties voorzien zijn in 
het meerjarenplan; hij vraagt of de gemeente op de hoogte is van de plannen van de provincie om in Veurne een 
stadsrandbos aan te leggen; hij vraagt wat de budgettaire impact is van het project betaalbaar wonen in de 
Kerkstraat, gezien niet opgenomen in de begroting, om op die manier zicht te krijgen op de andere toekomstige 
projecten, zoals de werf in Oostduinkerke; het is belangrijk dat de gemeente investeert, maar dat er ook 
inkomsten moeten geraamd worden, zodat budgettaire impact kan berekend worden

de burgemeester bedankt beide fractieleiders voor hun tussenkomst, hij stelt dat allen het afgelopen jaar water 
in de wijn heeft moeten doen, de aandacht van iedereen nu moet gaan naar de ondernemers en andere mensen 
die het nu moeilijk hebben; hij wijst ook op het belang van een goed financieel beheer en op het dossier 
financiering van de brandweerzone waar nu de gouverneur de knoop heeft doorgehakt, waardoor Koksijde jaarlijks 
600.000 euro minder zal moeten bijdragen en dit een gunstig financieel effect zal hebben; hij komt terug op de 
vragen rond de keermuur op de Zeedijk, de brexit en gevolgen, de herinrichting van de Kerkstraat, het 
schelpenpad van de IWVA, het erfpachtproject in Koksijde-dorp, de eventuele uitbreiding van het golfterrein, het 
nieuwe infoblad, de basis Koksijde, het openhouden van de scholen, de belastingen voor de lokale handelaars en 
het feit dat er nog steeds geen aanvullende personenbelasting wordt geheven, de zitbanken op de Zeedijk, de 
Duinparklaan wordt gekaderd in het fietsbeleidsplan, werken Middenlaan worden enkele kleinere aanpassingen 
voorlopig uitgevoerd; Abdijstraat, voor Sint-Pieterskerk zijn subsidies nog niet zeker

schepen Geersens stelt dat er gekozen is voor een vinger-op-de-pols beleid waar de meest acute noden werden 
gelenigd, er werden aankoopbonnen voorzien - ook voor het personeel, er wordt geregeld overleg gepleegd met de 
handelaars om de noden te lenigen; ze antwoordt nog op de vragen rond het toerismekantoor

schepen Decorte beantwoordt de vragen rond het geboortebos aan de Duinenabdij, gelet het beheersplan, dat nu 
gewijzigd wordt naar het sportpark Hazebeek, bomen in de Zelte is hem onbekend, hij kent de interesse vanuit 
Veurne voor de aanleg van een stadsrandbos maar dat is nog niet besproken in de projectgroep militair domein

schepen Dawyndt komt terug op het voorziene basketbalplein dat zal geactiveerd worden, en ook andere locaties 
worden momenteel bekeken

schepen Vancayseele antwoordt dat de buurtwerker pas later in dienst gekomen is waardoor het budget werd 
verlaagd; volgend jaar worden nog kredieten voorzien en is een brugfiguur voorzien voor 2022



GEMEENTERAAD

ZITTINGSVERSLAG

Zittingsverslag gemeenteraad Koksijde 4

schepen Anseeuw stelt dat 2,5 miljoen is voorzien voor cultureel centrum én bibliotheek, er worden erelonen 
voorzien voor de bibliotheek; het Abdijmuseum heeft een nieuwe drive nodig en meent dat dit het beste kan op de 
site Ten Bogaerde en er een maximale uitbating kan gebeuren op deze locatie door de diverse functies die voorzien 
worden, de heraanleg wordt evenwel uitgesteld maar er wordt bijkomend geïnvesteerd in een fietsenparking; ze 
schetst de bedoelingen met de huidige site van het museum; ze besluit dat er momenteel wordt gewerkt aan een 
erfgoed-app voor Koksijde op het vlak van kunstwerken

schepen Decorte stelt dat de meeste vragen rond reconversie reeds zijn beantwoord, het bedrag van 20 miljoen 
euro een raming is, wat de inkomsten betreft is een raming voorzien, gezien verkoop momenteel nog niet kan 
ingeschat worden; hij stelt dat de eerste ronde van de erfpachtregeling in Koksijde-dorp geen succes is en dit zal 
moeten geëvalueerd worden

raadslid Van Herck stelt, in repliek van raadslid Loones, dat zijn fractie politiek op haar manier voert en zich niet 
inlaat met nationale standpunten; hij zegt dat in deze moeilijke tijden de mensen nood hebben aan een positieve 
boodschap; hij stelt vast dat de meerderheid met een aantal suggesties van zijn fractie rekening heeft gehouden 
maar nu toch een aantal punten onder de aandacht heeft willen brengen; de jeugd ligt hem zeer nauw aan het hart 
en ook hier moet een positieve boodschap gebracht worden

raadslid Vandenbroucke betreurt dat de raad voor lokale economie niet wordt betrokken en er onvoldoende 
acties worden ondernomen

raadslid Loones repliceert op het standpunt van raadslid Van Herck en komt terug op betaalbaar wonen en het 
niet echt duidelijk is wat het ambitieniveau is op andere gronden, bijv. werf en Oostduinkerke-dorp, de totaliteit 
dient best bekeken te worden; hij stelt dat het bedrag van 20 miljoen euro voor de basis een politiek statement is 
maar het wel belangrijk is om te weten wat de precieze financiële return van het project zal zijn, hij dankt voor het 
antwoord in verband met de basketpleintjes; hij legt nogmaals de nadruk op het belang om de scholen maximaal 
open te houden en wijst op de bestaande protocollen

de burgemeester stelt dat, gezien de lopende onderhandelingen over de basis, dit dossier nu in alle sereniteit 
moet afgehandeld worden en er zal tijdig gecommuniceerd worden.

Met 13 stemmen voor (Charlotte Castelein, Marc Vanden Bussche, Stéphanie Anseeuw, Guido Decorte, Dorine 
Geersens, Dirk Dawyndt, Ivan Vancayseele, Luc Deltombe, Frédéric Devos, Greta Delie, Benedicte Dalle, Henk 
Ghyselen, Julie Paelinck), 6 stemmen tegen (Greta Verhaeghe, Peter Hillewaere, Sander Loones, Patricia 
Vandenbroucke, Dominique Wolter Hofmans, Sam De Rechter), 4 onthoudingen (Elwin Van Herck, Suze Bogaerts, 
Bart Pieters, Alain De Coster)

7. MEERJARENPLAN 2020-2025 WIJZIGING NR.2: GOEDKEUREN GEDEELTE OCMW

Met 13 stemmen voor (Charlotte Castelein, Marc Vanden Bussche, Stéphanie Anseeuw, Guido Decorte, Dorine 
Geersens, Dirk Dawyndt, Ivan Vancayseele, Luc Deltombe, Frédéric Devos, Greta Delie, Benedicte Dalle, Henk 
Ghyselen, Julie Paelinck), 6 stemmen tegen (Greta Verhaeghe, Peter Hillewaere, Sander Loones, Patricia 
Vandenbroucke, Dominique Wolter Hofmans, Sam De Rechter), 4 onthoudingen (Elwin Van Herck, Suze Bogaerts, 
Bart Pieters, Alain De Coster)

belastingreglementen

8. BELASTING OP HET EXPLOITEREN VAN TOERISTISCH LOGIES - WIJZIGING TARIEF AANSLAGJAAR 2020

Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen.
gemeentelijke toelage

9. GOEDKEURING NOMINATIEVE SUBSIDIES VERSIE 3 2020

Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen.

10. GOEDKEURING NOMINATIEVE SUBSIDIES 2021

Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen.
intergemeentelijke samenwerkingsverbanden

algemene vergaderingen igs

11. IKWV - VASTSTELLEN STANDPUNT IN TE NEMEN OP DE ALGEMENE VERGADERING OP 16 DECEMBER 2020 OM 

20U30

raadslid Van Herck stelt dat het belangrijk is dat er ondertussen voldoende financiële middelen zijn, hij vraagt om 
eens te kijken naar het werk van de reddingsdienst van Blankenberge waar drones werden ingezet

Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen.
overheidsopdrachten

vaststellen voorwaarden en wijze van gunnen

12. LASTVOORWAARDEN EN GUNNINGSWIJZE - AKTENAME VAN DE OVERHEIDSOPDRACHT: VERNIEUWEN 

RIOLERINGSDOORSTEEK ONDER TRAMSPOOR OP KRUISPUNT LEOPOLD II LAAN - ALBERT I LAAN

de burgemeester stelt dat dit dossier versneld wordt uitgevoerd, maar waar de gemeente geen vragende partij 
voor was, maar nodig zijn omwille van de veiligheid; hij geeft toelichting over de voorziene werken en de timing en 
de wegomleiding, ook AWV zal mee investeren; hij hoopt dat de hinder tot een minimum kan beperkt worden

raadslid Van Herck vindt het belangrijk dat er gekozen wordt voor de korte pijn, vraagt aan welke kant de eerste 
fase zal starten en aandacht vraagt voor afhaalmogelijkheden bij de winkels



GEMEENTERAAD

ZITTINGSVERSLAG

Zittingsverslag gemeenteraad Koksijde 5

raadslid Loones vraagt voldoende aandacht voor parkeermogelijkheden en eventuele rotatie waarop burgemeester 
antwoordt dat dit zal bekeken worden

Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen.

13. LASTVOORWAARDEN EN GUNNINGSWIJZE VAN DE OVERHEIDSOPDRACHT: AANSTELLING COMMISSARIS-REVISOR 

VOOR HET AUTONOOM GEMEENTEBEDRIJF KOKSIJDE EN VOOR DE GEMEENTELIJKE VERENIGING VOOR 

VREEMDELINGENVERKEER VAN KOKSIJDE - JAARREKENING 2020-2021-2022

Met 18 stemmen voor (Charlotte Castelein, Marc Vanden Bussche, Stéphanie Anseeuw, Guido Decorte, Dorine 
Geersens, Dirk Dawyndt, Ivan Vancayseele, Luc Deltombe, Frédéric Devos, Greta Delie, Benedicte Dalle, Greta 
Verhaeghe, Peter Hillewaere, Henk Ghyselen, Sander Loones, Patricia Vandenbroucke, Julie Paelinck, Sam De 
Rechter), 5 onthoudingen (Elwin Van Herck, Suze Bogaerts, Bart Pieters, Alain De Coster, Dominique Wolter 
Hofmans)

14. LASTVOORWAARDEN EN GUNNINGSWIJZE - AKTENAME VAN DE OVERHEIDSOPDRACHT: VOORMALIG HOME 

EDOUARD PECHER - WESTHOEKACADEMIE KOKSIJDE: RESTAURATIE FASE 2: GEVELS - PERCEEL 1 BOUWKUNDIGE 

WERKEN

de burgemeester verwijst naar de toelichting in de raadscommissie en de noodzaak van een dringende beslissing 
door het college van dit dossier

Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen.
patrimonium

15. GOEDKEURING BEHEERSPLAN SITE ABDIJHOEVE TEN BOGAERDE

schepen Anseeuw geeft toelichting bij dit dossier en verwijst naar de bespreking in de commissie

Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen.
huur

16. GOEDKEURING OVEREENKOMSTEN VOOR DE HUUR VAN EIGENDOMMEN GEMEENTE VOOR DE PLAATSING VAN EEN 

IOT ANTENNE DOOR ENGIE M2M - KERK OOSTDUINKERKE, STRANDDIENSTENCENTRUM SINT-IDESBALD, 
HORLOGE KOKSIJDE

de burgemeester wijst er op dat de antennes van belang zijn voor de versnelde uitrol van de slimme meters door 
de IWVA

Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen.
overeenkomsten

17. GOEDKEUREN SAMENWERKINGSOVEREENKOMST IN HET KADER VAN HET BESLUIT VAN DE VLAAMSE REGERING VAN 

13 NOVEMBER 2020 TOT TOEKENNING VAN EEN SUBSIDIE AAN DE LOKALE BESTUREN OM DE CONTACT- EN 

BRONOPSPORING TER BESTRIJDING VAN DE COVID-19-PANDEMIE TE VERSTERKEN – OPTIE 1

de burgemeester stelt dat de gemeente kiest voor optie 1 inzake bronopsporing

Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen.
samenwerkingsovereenkomsten

18. GOEDKEURING SAMENWERKINGSOVEREENKOMST VOOR ORGANISATIE BEAUFORT 2021

schepen Anseeuw geeft toelichting bij dit punt, het is de bedoeling hedendaagse kunst aan een breed publiek te 
tonen, er wordt ook veel promotie voorzien en trekt veel bezoekers aan; ze deelt ook mee dat er nog een tweede 
kunstwerk in Koksijde zal geplaatst worden, waarvoor niet moet betaald worden; de naam van de kunstenaar staat 
nog onder embargo

raadslid Van Herck vraagt of het tweede kunstwerk even mooi zal zijn als het andere

Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen.
politie

gemeentelijk aanvullend politiereglement - gemeentewegen

19. HERVASTSTELLING VAN HET GEMEENTELIJK AANVULLEND POLITIEREGLEMENT OP HET VERKEER - GEMEENTEWEGEN 

- STEEKSPELSTRAAT

Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen.
personeel

personeelsformatie

20. KENNISNAME HERVASTSTELLING VAN HET ORGANOGRAM VAN DE DIENSTEN VAN LOKAAL BESTUUR KOKSIJDE

schepen Decorte stelt dat er de afgelopen maanden goed werk is geleverd door de administratie om dit nieuwe 
organogram op te stellen dat wordt gedragen door alle diensthoofden

raadslid Wolter Hofmans dankt de schepen en de algemene directeur, maar vraagt waar in het organogram 
kwaliteits- en risicomanagement zich situeert en vraagt wie instaat voor organisatiebeheersing en rapportering 
hierover, de schepen antwoordt dat hiervoor de ervaring in huis is in hoofde van de algemeen directeur en de 
financieel directeur; raadslid Wolter Hofmans verwijst naar audits in andere gemeenten waar dit als opmerking 
werd gegeven; de burgemeester sluit zich aan bij de woorden van de schepen en dank ook de financieel beheerder 
en het diensthoofd Financiën voor hun werk; de algemeen directeur ten slotte stelt dat hij momenteel samen met 



GEMEENTERAAD

ZITTINGSVERSLAG

Zittingsverslag gemeenteraad Koksijde 6

zijn stafmedewerker werkt aan een systeem van organisatiebeheersing volgens de leidraad Vlaamse overheid en 
dit ten gepaste tijde aan de raad zal worden voorgelegd

Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen.

EXTRA AGENDAPUNTEN

21. EEN LUISTEREND OOR VOOR TWEEDE VERBLIJVERS (O.V.V. RAADSLID WOLTER HOFMANS)

raadslid Wolter Hofmans leest haar toelichtende nota waarin ze stelt dat er niet werd ingegaan op diverse 
suggesties om tweede verblijvers een financiële compensatie te geven voor de periode dat ze niet naar hun tweede 
verblijf konden komen, ze stelt dat er niet goed werd gecommuniceerd, ze verwijst naar het belang van de 
belasting op tweede verblijven, het feit dat er ongenoegen is bij de tweede verblijvers, naar de oprichting van een 
belangenvereniging, de reactie en acties van andere kustburgemeesters hierop en ten slotte vraagt wat Koksijde 
zal doen; ze vraagt de aparte stemming voor twee punten, met name een luisterend oor te hebben voor de tweede 
verblijvers en een werkgroep op te richten tussen tweede verblijvers en het gemeentebestuur;

raadslid Loones vindt het belangrijk dat er een politiek debat is in de gemeenteraad, hij stelt dat tweede 
verblijvers belangrijk zijn voor onze gemeente; hij begrijpt de frustraties van een maatregel die federaal werd 
genomen, hij heeft begrip voor de onrust en de onzekerheid en meent dat die moet weggenomen worden en hij 
aldus geen voorstander is om de belasting op tweede verblijven te verhogen, dus een luisterend oor is nodig

raadslid Van Herck stelt dat zijn fractie de tweede verblijvers een warm hart toedraagt en zij bijdragen tot de 
lokale economie, het pleidooi is voor hem onduidelijk, zijn fractie zal zich onthouden

Stemming van punt 1 geeft volgend resultaat

Met 1 stem voor (Dominique Wolter Hofmans), 13 stemmen tegen (Charlotte Castelein, Marc Vanden Bussche, 
Stéphanie Anseeuw, Guido Decorte, Dorine Geersens, Dirk Dawyndt, Ivan Vancayseele, Luc Deltombe, Frédéric 
Devos, Greta Delie, Benedicte Dalle, Henk Ghyselen, Julie Paelinck), 9 onthoudingen (Elwin Van Herck, Greta 
Verhaeghe, Peter Hillewaere, Sander Loones, Patricia Vandenbroucke, Suze Bogaerts, Bart Pieters, Alain De Coster, 
Sam De Rechter)

Stemming van punt 2 geeft volgend resultaat

Met 1 stem voor (Dominique Wolter Hofmans), 13 stemmen tegen (Charlotte Castelein, Marc Vanden Bussche, 
Stéphanie Anseeuw, Guido Decorte, Dorine Geersens, Dirk Dawyndt, Ivan Vancayseele, Luc Deltombe, Frédéric 
Devos, Greta Delie, Benedicte Dalle, Henk Ghyselen, Julie Paelinck), 9 onthoudingen (Elwin Van Herck, Greta 
Verhaeghe, Peter Hillewaere, Sander Loones, Patricia Vandenbroucke, Suze Bogaerts, Bart Pieters, Alain De Coster, 
Sam De Rechter)

22. OVERDEKTE FIETSSTALLING MET OPLAADMOGELIJKHEDEN (O.V.V. RAADSLID PIETERS)

Raadslid Pieters verwijst naar de nominatie van Koksijde als fietsgemeente maar stelt dat er nog meer 
inspanningen mogelijk zijn om e-bikes te kunnen stallen en aldus vraagt om op diverse plaatsen hiertoe het 
initiatief te nemen

schepen Anseeuw verwijst naar de plannen op de site Ten Bogaerde en ook in de casinoparking is reeds een 
ruimte ingericht

schepen Decorte antwoordt dat alles van fietsbeleid aan elkaar hangt en er vragen zijn over fietsstraten, 
waardoor is beslist om een fietsbeleidsplan te laten opmaken en de stallingen hierin zullen meegenomen worden

raadslid Pieters stelt dat zijn voorstel eerder gaat voor het kunnen stallen van de fiets tijdens het shoppen bijv.

raadslid Loones stelt dat zijn fractie achter alle initiatieven voor fietsers staat en ook vaststelt dat dit in het 
meerjarenplan staat en zijn fractie daarom geen voorstel indiende

MONDELINGE VRAGEN

23. ZENDMAST KOKSIJDE-DORP - O.V.V. RAADSLID WOLTER HOFMANS

Raadslid Wolter Hofmans vraagt naar een stand van zaken over de zendmast in Koksijde dorp: is er gedacht aan 
andere locaties, zal deze dienen voor 5G, voor hoeveel operatoren is de mast voorzien en ze vraagt tevens of er 
overleg is geweest met de omwonenden; schepen Dawyndt stelt dat Proximus een nieuw dossier heeft ingediend, 
namelijk een model die doorkijkbaar is en werd verlaagd, waarop het college na advies van de diensten, principieel 
akkoord gaat, maar er nog geen omgevingsvergunning werd aangevraagd

24. ZANDKASTEELTJE - O.V.V. RAADSLID WOLTER HOFMANS

raadslid Wolter Hofmans vraagt of een wijziging van de verkaveling verantwoord is in functie van verdichting, 
verwijst naar bespreking in de gecoro, ze schetst de huidige structuur van de verkaveling en meent dat de 
eigenaars bedrogen worden met een verkavelingswijziging, ze verwijst ook naar de principes in het gemeentelijk 
structuurplan; ze meent dat hier rekening moet gehouden worden met de goede ruimtelijke ordening, ze vraagt 
wat het college in dit dossier zal beslissen; schepen Dawyndt stelt dat het gaat om een verkavelingswijziging en 
stelt dat het evident is dat er advies wordt gevraagd aan de gecoro, het verslag nog moet goedgekeurd worden, 
het college zal met kennis van zaken in dit dossier een beslissing nemen wanneer alle elementen van het dossier 
gekend zijn



GEMEENTERAAD

ZITTINGSVERSLAG

Zittingsverslag gemeenteraad Koksijde 7

Voor een woordelijke weergave van de zitting wordt 
verwezen  naar https://koksijde.notubiz.be/vergadering/701779/Gemeenteraad%2014-12-2020 dat integraal deel 
uitmaakt van dit zittingsverslag.

De voorzitter dankt de raadsleden voor de positieve ingesteldheid, ze stelt dat de data voor de gemeenteraad in 
2021 zullen meegedeeld worden en wenst iedereen een prettig jaareinde

De voorzitter sluit de vergadering om 22u40.
Volgende raadszitting : maandag 25 januari 2021

____________________

Voor verslag
de algemeen directeur
Joeri Stekelorum


